Assinatura Digital

SUMÁRIO
LEIS     ...................................................................................................................................................................   02
DECRETOS     .......................................................................................................................................................   04
PORTARIAS     ......................................................................................................................................................   10
TERMO DE RESCISÃO   .....................................................................................................................................   10
EXTRATOS CLCA    .............................................................................................................................................   11
EDITAL    ...............................................................................................................................................................   12
ATOS DO PODER LEGISLATIVO    ...................................................................................................................   13

ANO XXVI N° 3785 CADERNO ÚNICO PARNAÍBA PIAUÍ SEGUNDA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Parnaíba

Orgão criado pela Lei Municipal n° 1.440, de 04 de Março de 1994.

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 2

LEIS LEIS ID: 3785

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 3

LEIS LEIS ID: 3785

DECRETO Nº 224 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 224 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 224 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 224 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876

Prefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de Parnaíba
Rua Itaúna, 1434
06554430/0001-31 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:
Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$201.259,31 distribuídos as seguintes dotações.
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior
decorrerão de anulação parcial ou total de dotação orçamentária.
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

201.259,31Suplementação (+)Suplementação (+)Suplementação (+)Suplementação (+)

0101 05 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

59 52.359,3104.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0101 06 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

95 25.000,0012.122.0006.2125.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação

127 55.000,0012.361.0006.2018.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação

0101 20 IPMP-Plano Financeiro

1441 50.000,0009.272.0011.2051.0000 PREVIDÊNCIA CIDADÃ
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 8021
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

1458 10.000,0009.272.0011.2141.0000 PREVIDÊNCIA CIDADÃ
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 8021
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

0102 01 CAMARA MUNICIPAL

1996 8.900,0001.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 4

DECRETOS ID: 3785

DECRETO Nº 224 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 224 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 224 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 224 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876

Prefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de Parnaíba
Rua Itaúna, 1434
06554430/0001-31 Exercício: 2024

Parnaíba, 20 de NOVEMBRO de 2024

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

06 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA01 01

129 -80.000,0012.361.0006.2018.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação

20 IPMP-Plano Financeiro01 01

1447 -10.000,0009.272.0011.2051.0000 PREVIDÊNCIA CIDADÃ
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 8021 03
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
999 000 Não se aplica

1465 -50.000,0009.272.0011.2366.0000 PREVIDÊNCIA CIDADÃ
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 8011 03
801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)
999 000 Não se aplica

28 Administração da Secretaria01 01

1611 -52.359,3115.452.0009.2266.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

01 CAMARA MUNICIPAL02 01

1994 -8.900,0001.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

-201.259,31Anulação (-)Anulação (-)Anulação (-)Anulação (-)

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 5

DECRETOS ID: 3785

DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876

Prefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de Parnaíba
Rua Itaúna, 1434
06554430/0001-31 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:
Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$1.879.100,00 distribuídos as seguintes dotações.
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior
decorrerão de anulação parcial ou total de dotação orçamentária.
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

1.879.100,00Suplementação (+)Suplementação (+)Suplementação (+)Suplementação (+)

0401 06 DIRET. DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

319 2.500,0012.361.0006.1570.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação

320 1.061.000,0012.361.0006.1570.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5691
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

01

999 000 Não se aplica

0101 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

680 40.000,0010.302.0008.2203.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde

869 8.000,0028.846.0018.0036.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde

0401 11 Superitendência de Iluminação Pública

1148 745.200,0015.452.0009.2333.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0101 27 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

1571 10.400,0004.122.0003.2183.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0101 28 Administração da Secretaria

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 6

DECRETOS ID: 3785

Prefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de Parnaíba
Rua Itaúna, 1434
06554430/0001-31 Exercício: 2024

DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876

0101 28 Administração da Secretaria

1600 12.000,0004.122.0009.2187.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

06 DIRET. DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL01 04

289 -2.000,0012.361.0006.1121.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5531 01
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
999 002 Não se Aplica

302 -2.000,0012.361.0006.1268.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

604 -5.000,0010.302.0008.2154.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

672 -1.000,0010.302.0008.2203.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

701 -1.000,0010.302.0008.2215.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

733 -1.000,0010.302.0008.2268.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

778 -40.000,0010.303.0008.2269.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 001 SAÚDE - RECURSOS FUNDO A FUNDO

11 COORDENAÇAO GERAL DE PROJETOS01 02

-1.879.100,00Anulação (-)Anulação (-)Anulação (-)Anulação (-)

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 7

DECRETOS ID: 3785

DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876

Prefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de Parnaíba
Rua Itaúna, 1434
06554430/0001-31 Exercício: 2024

Parnaíba, 11 de NOVEMBRO de 2024

11 COORDENAÇAO GERAL DE PROJETOS01 02

1103 -651.896,3915.451.0009.1562.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

1115 -407.603,6115.451.0009.1567.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

11 Superitendência de Iluminação Pública01 04

1149 -745.200,0015.452.0009.2333.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 7511 05
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
999 000 Não se aplica

27 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA01 01

1567 -2.000,0004.122.0003.2183.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

1569 -3.000,0004.122.0003.2183.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

1572 -5.400,0004.122.0003.2183.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

28 Administração da Secretaria01 01

1611 -12.000,0015.452.0009.2266.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 8

DECRETOS ID: 3785

DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876DECRETO Nº 219 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - LEI N.3876

Prefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de ParnaíbaPrefeitura Municipal de Parnaíba
Rua Itaúna, 1434
06554430/0001-31 Exercício: 2024

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 9

DECRETOS ID: 3785

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 10

PORTARIAS PORTARIAS

TERMO DE RESCISÃO

ID: 3785

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 11

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO ID: 3785

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 12

EDITAL EDITAL ID: 3785

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO ID: 3785

78Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3785  Caderno Único 09  de novembro de 2024 14

Gleidison Azevedo de Oliveira (Coordenador de TI)
Responsáveis: Francisco das Chagas Dourado dos Santos Junior (Secretário de Governo)

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Junior
Secretário de Governo

Miriam de Araújo Souza
Superintendente de Planejamento

Ruan Victor Rodrigues Benício

Anna Maria de Albuquerque Ferreira

Izabella Salomão Moraes (Diretora de Documentos Oficiais)

Bruno Souza Santana

Ruben Sousa Ferreira

Gabriela Alves dos Santos

Bruno do Nascimento Benício

Rafel Costa Lima

Suely Pinheiro Araripe

DECRETOS

	DOM_3785_09122024_CADERNO_UNICO.pdf
	Fichário5.pdf
	OK
	Fichário1.pdf
	decreto 224 assinado

	decreto 219 assinado.pdf

	DOM_3785_09122024_CADERNO_UNICO

		2024-12-09T18:20:18-0300
	GLEIDISON AZEVEDO DE OLIVEIRA:95628304387